UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 78/2025

26 de agosto de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07
de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de
2021; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 73/2023, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 70/2023, publicado no D.O.U. em 30/05/2023, seção 3, página(s) 82 a 84, HOMOLOGA e torna público, nos termos do
Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DO PONTAL, da seguinte forma:

Área: Biodiversidade

Subárea: Ecologia Aplicada

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final Resultado final

1º Lugar 2304100014 Diego Vinícius Anjos Silva **AC 244,67 Aprovado(a)
2º Lugar 2304100021 Douglas Fernandes Rodrigues Alves AC 243,16 Classificado(a)
3º Lugar 2304100006 Luís Paulo Pires AC 228,30 Classificado(a)
4º Lugar 2304100002 Sarah de Oliveira Saraiva AC 218,66 Classificado(a)
5º Lugar 2304100008 Zélia da Paz Pereira AC 218,33 Classificado(a)

* Os candidatos cujas autodeclarações não forem confirmadas poderão permanecer na lista de aprovados, conforme sua classificação.

**CONFORME ART. 3, § 1º DA LEI 12.990, DE 09 DE JUNHO DE 2014, Os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das
vagas reservadas

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 73/2023

Nº
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA ANÁLISE DE
TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Peso Nota

2304100002 Sarah de Oliveira Saraiva AC 98,50 98,00 98,50 98,33 1,00 98,33 90,00 93,00 91,00 91,33 1,00 91,33 1,00 29,00 218,66
2304100003 José Leonardo da Silva Mello AC 82,00 78,50 90,50 83,67 1,00 83,67 95,00 92,00 89,00 92,00 1,00 92,00 1,00 8,40 184,07
2304100004 Emanoele Lima Abreu AC - - - - - - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2304100005 Andréa Leme da Silva AC 93,00 92,00 86,50 90,50 1,00 90,50 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100006 Luís Paulo Pires AC 93,00 92,00 94,50 93,17 1,00 93,17 90,00 92,00 92,00 91,33 1,00 91,33 1,00 43,80 228,30

2304100008 Zélia da Paz Pereira AC 96,00 93,00 95,50 94,83 1,00 94,83 96,00 96,00 93,00 95,00 1,00 95,00 1,00 28,50 218,33
2304100009 Marina Schmoeller do Prado Rodrigues AC - - - - - - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2304100010 Natália Viveiros Salomão AC 65,00 53,00 65,00 61,00 1,00 - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) na prova escrita
2304100011 Vinícius Barros Rodrigues AC - - - - - - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2304100012 Raquel Aparecida Moreira AC - - - - - - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2304100013 Paulo Vitor dos Santos Bernardo AC 99,00 99,00 94,50 97,50 1,00 97,50 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100014 Diego Vinícius Anjos Silva N 100,00 100,00 96,00 98,67 1,00 98,67 96,00 96,00 96,00 96,00 1,00 96,00 1,00 50,00 244,67
2304100015 Mário Guilherme de Biagi Cava AC 93,00 76,50 95,50 88,33 1,00 88,33 88,00 88,00 89,00 88,33 1,00 88,33 1,00 31,90 208,56
2304100016 Ricardo Camargos de Meireles AC 92,00 92,50 92,50 92,33 1,00 92,33 92,00 93,00 93,00 92,67 1,00 92,67 1,00 16,00 201,00
2304100017 Paulo Vitor Alves Ribeiro AC 86,00 87,00 96,00 89,67 1,00 89,67 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100018 Caio dos Santos Nogueira AC 78,00 78,00 87,00 81,00 1,00 81,00 95,00 95,00 96,00 95,33 1,00 95,33 1,00 30,00 206,33
2304100019 Tiago Vinícius Fernandes AC - - - - - - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2304100020 Matheus de Oliveira Neves AC 76,00 71,00 90,50 79,17 1,00 79,17 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100021 Douglas Fernandes Rodrigues Alves AC 100,00 100,00 96,50 98,83 1,00 98,83 92,00 94,00 97,00 94,33 1,00 94,33 1,00 50,00 243,16
2304100022 Edimar Olegario de Campos Junior AC 95,00 90,00 96,00 93,67 1,00 93,67 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100023 Denise Taffarello AC 92,00 94,50 90,00 92,17 1,00 92,17 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100024 Matheus Gonçalves dos Reis AC 78,00 72,00 83,00 77,67 1,00 77,67 - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2304100025 Aldení Silva de Lima AC 83,00 83,00 92,50 86,17 1,00 86,17 92,00 90,00 91,00 91,00 1,00 91,00 1,00 30,30 207,47
2304100026 Raphael Ferreira Almeida AC 62,00 53,00 70,50 61,83 1,00 - - - - - - - 1,00 - Desclassificado(a) na prova escrita

Legenda:

AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 26/08/2025, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6624644
e o código CRC 26272CDF.

Referência: Processo nº 23117.050891/2022-57 SEI nº 6624644

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082900118

118

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 78/2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 73/2023 DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme
a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 73/2023, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 70/2023, publicado no D.O.U. em 30/05/2023, seção
3, página(s) 82 a 84, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pelo(a)
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DO PONTAL, da seguinte forma:

Área: Biodiversidade
Subárea: Ecologia Aplicada
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado final

. .1º Lugar .2304100014 .Diego Vinícius Anjos Silva .* * AC .244,67 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2304100021 .Douglas Fernandes Rodrigues Alves .AC .243,16 .Classificado(a)

. .3º Lugar .2304100006 .Luís Paulo Pires .AC .228,30 .Classificado(a)

. .4º Lugar .2304100002 .Sarah de Oliveira Saraiva .AC .218,66 .Classificado(a)

. .5º Lugar .2304100008 .Zélia da Paz Pereira .AC .218,33 .Classificado(a)

* Os candidatos cujas autodeclarações não forem confirmadas poderão permanecer na lista de aprovados, conforme sua classificação.

. .**CONFORME ART. 3, § 1º DA LEI 12.990, DE 09 DE JUNHO DE 2014, Os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas
reservadas

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br